
 

Ratifica provvedimento del Presidente n. 117 del 20 ottobre 2009, concernente determinazioni 
urgenti in merito alla gestione delle risorse finanziarie del CNR 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 ottobre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 201/2009 – Verb. 115 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art.3, comma 2, lettera f); 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il provvedimento del Presidente n. 117 in data 20 ottobre 2009 con il quale sono state 
adottate determinazione urgenti in merito alla gestione delle risorse finanziarie a disposizione 
dell'Ente; 

VISTE in particolare le motivazioni del predetto provvedimento da intendersi qui integralmente 
trascritte; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1321 in data 20 ottobre 2009; 

RITENUTO opportuno, anche alla luce delle osservazioni del Collegio dei Revisori dei Conti, 
esplicitare in maniera più chiara l’operatività del punto 2 del citato provvedimento del Presidente; 

RAVVISATA l’esigenza, per ricondurre ad equilibrio la gestione dell'esercizio, di adottare atti 
eccezionali e straordinari e, conseguentemente, di bloccare le somme individuate nel punto 2 del 
decreto in oggetto per evitare - almeno nell’immediato e nelle more delle opportune verifiche del 
Direttore generale ai fini della determinazione dell’avanzo di amministrazione - ogni erogazione su 
quelle appostazioni contabili, fatte salve eventuali improcrastinabili esigenze accertate dal Direttore 
Generale stesso; 

CONSIDERATO che l’effettivo accertamento del risultato di amministrazione, in tutte le sue 
componenti, sarà realizzato solo alla chiusura dell’esercizio 2009 e l’eventuale avanzo di 
amministrazione utilizzato nell’esercizio 2010; 

RITENUTO che i "congelamenti" di cui al decreto del Presidente n. 117 dovranno essere ricondotti 
nell'alveo degli ordinari documenti di bilancio e di gestione, sia in sede di assestamento al bilancio 
preventivo 2009, sia eventualmente in sede di conto consuntivo per lo stesso anno; 

RITENUTI validi i motivi dell'urgenza; 



 

 2.

 
DELIBERA 

 

1. di ratificare, richiamando le precisazioni ed i chiarimenti di cui in premessa, l’allegato 
provvedimento del Presidente n. 117 del  20 ottobre 2009. 

2. Le somme di cui al punto 2 del provvedimento in oggetto sono bloccate. Il Direttore Generale 
verifica l’effettiva disponibilità delle suddette somme disponendo, nel caso in cui dovessero 
emergere esigenze improcrastinabili per le quali si configuri un possibile pregiudizio per l’Ente, lo 
sblocco delle disponibilità e riferendo al Consiglio di amministrazione. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

